

Område: Regional Udvikling
Afdeling: Miljø og Råstoffer
Journal nr.: 16/32659
Dato: 21.11.2016

Udarbejdet af: Kristoffer Schrøder
E-mail: kristoffer.schroeder@rsyd.dk
Telefon: 76 63 13 06

Politisk følgegruppe: Råstoffer til diger ved Vadehavet

Formål: Den politiske følgegruppe skal følge regionens planlægningsarbejde med det formål løbende i processen at kunne komme med politiske og strategiske indspil om lokale forhold og hensyn.

Formandskab: Mette Bossen Linnet og Peter Christensen fra Region Syddanmarks Udvalg for Miljø, jordforurening og råstoffer.

Deltagere: 1-2 deltagere fra hver af følgende institutioner: De fire Vadehavskommuner, Nationalpark Vadehavet og Region Syddanmark.

Sekretariat: Region Syddanmark, Miljø og Råstoffer arrangerer og indkalder til møderne.

Arbejdsform: Der forventes afholdt et møde om året.

Baggrund:

Klimaforandringer er blevet virkelighed, og mange syddanskere har allerede mærket effekten af mere regn, skybrud og oversvømmelser. Klimaforandringerne vil i stigende grad udfordre de syddanske byer, naturen, den fælles infrastruktur og dermed syddanskernes hverdag.

Regionens vækst- og udviklingsstrategi indeholder derfor en strategi for klimatilpasning, hvor en af indsatserne omhandler råstoffer til diger:

Klimatilpasning i kystnære områder: Havniveaustigninger og kraftigere storme truer de kystnære områder – ikke mindst langs Vadehavet. Indsatsen har fokus på at sikre klæg til vedligehold og udbygning af digerne, som udgør en helt central sikkerhedsfaktor for mennesker og værdier langs Vadehavskysten. Initiativet laves i samarbejde med Vadehavskommunerne.

Det gode liv – Regional vækst- og udviklingsstrategi

Der er behov for at sikre forsyningen med klæg til vedligehold, forstærkning og eventuelt udbygning af digerne ved Vadehavet.

Da der på nuværende tidspunkt kun er udlagt graveområder for klæg i den nordlige del af Tønder Kommune, indgår det i råstofplanens strategi, at Region Syddanmark vil arbejde for at sikre at der er mulighed for at indvinde klæg tæt på de diger, hvor klægen skal bruges. Som et indsatsområde ønsker Regionsrådet at gennemføre planlægningen for klæg i dialog og samarbejde med de involverede myndigheder og interessenter.

Region Syddanmark har valgt at gennemføre klæg-planlægningen som et tillæg til råstofplanen. Det skyldes bl.a., at der er naturmæssige, indvindingsmæssige og plantekniske forhold, der adskiller sig fra den øvrige råstofplanlægning og at det vurderes, at der er behov for kortlægning af klægressourcen og yderligere undersøgelser for at sikre en klægplanlægning, der er robust i lang tid fremad. Derfor har vi vurderet, at klægplanlægningen håndteres bedst i et tillæg, der kan udarbejdes sideløbende med den øvrige råstofplanlægning.

Miljø og Råstoffer har de seneste måneder arbejdet på at systematisere eksisterende viden om klæg, og vi har sideløbende analyseret planlægningsopgaven for et tillæg om klæg til vedligehold, forstærkning og eventuel udbygning af Vadehavets diger. Der er taget udgangspunkt i, at der ønskes en robust planlægning, der kan sikre, at der er klæg til de kommende mange års forstærkning, vedligehold og eventuelt udbygning af diger. Samtidig ønskes et tillæg, der giver den smidigst mulige sagsbehandling af efterfølgende tilladelser. I analysen er afdækket en række delprojekter og

komplekse sammenhænge mellem disse. Opgavens omfang og kompleksitet gør, at det må forventes at gennemførelsen strækker sig over flere år.

En af forudsætningerne, for at tillægget bliver robust, er at det forankres og ses som nyttigt hos slutbrugerne. Samtidig er der en række interessenter med forskellig indgangsvinkel til klæggravning.

For at facilitere lokal forankring og en styrkelse af dialogen og samarbejdet mellem de involverede myndigheder og interessenter, foreslår regionen, at der oprettes to følgegrupper til planlægningsarbejdet. Vi ønsker, at der nedsættes en rådgivende, politisk følgegruppe med det formål at indgå i dialog om de overordnede hensyn, rammer og strategiske mål. Parallelt hertil foreslås en rådgivende, teknisk følgegruppe, der bl.a. kan bidrage med viden og synspunkter, der gør at man i praksis kan få hensyn som naturbeskyttelse, digesikkerhed, igangværende projekter m.m. til at gå op i en højere enhed.

Gennem grupperne får interessenter mulighed for at følge og bidrage til planlægningsarbejdet, og der vil derfor være mulighed for at sikre samarbejde, synlighed og gennemsigtighed i processen og fastholde et fokus, der er meningsfuldt for parterne.